A la amabilidad del diligente investigador 
Kdo. D. Manuel Carati debemos los documen
tos que vamos A transcribir y en los cuales^^son 
de notar, entre otras cosas: 

i." l.a situación exacta del cementerio 
judío en los afueras de la basta ahora llamada 
Puerta de Santa Margarita. 

2." I,a traducción latina del antiguo nom
bre del «Ksvahidor» dado A dicha Puerta. 

3 . ° I ,a situación, hasta el día presente no 
alterada, de! huerto repartidor de aguas de la 
acequia de la Real. 

4," l.a topografía de las llamada? *Torres 
I.evancras ó Lavaneras», y el problema que 
surge acerca de la existencia de mis torres del 
mismo nombre, puesto que Quadrado, aludien
do al Repartimiento, habla de unas emplazadas 
en el hoy denominado «Portichol*, (Historia 
de ta Conquista de A/a/torea, página 520). 

A los estudiosos, pues, ofrecemos tales do
cumentos, para que vean si pueden hacer luz 
sobre este asunto y ayudar á la reconstrucción 
documental del Norte de Palma en el tiempo 
de lo reconquista por D. Jaime I de Aragón, 

Dicen así: 

Sit ó m n i b u s manifestum Quos Nos Antho-
nius divina miseratione Maioricensis Kpiscopus 
Gratis et ex certa scientia nomine meo proprio 
per nos et nostros stabilimus et ad emphiteo-
sim sine accapitum hoc est ad bene laboran
dum meliorandum et non in aliquo deterioran-
dum damus concedimus et tradimus vobis be-
rengarto sunyerii civi Maioricensi presenti et 
acceptant! et vestris perpetuo quondam ortum 
nostrum qui antiquitns fuit 1 )omine Storníe 
cum tota illa tanda aqne quam olim illustrisi-
mus Dominus Sancius quondam bone memorie 
Maioricarum Rex prediete stornie et 

suis successoribus in dicto orto perpetuo de 
aqua Cequie maioris que intrat Civitatem Ma
ioricarum ad irrigandum inde diclum ortum et 
ad usum rigandi ortum ipsum arbores et. . . 
eiushoris et temporibus tamen debitis et con-
suetis et prou est actenus assuetum recipere 
dictam tandam que quidem tanda recipitur 
juxta illnm portellam que est prope abeurato-
rium portalis invasatoris Civitatis Maioricensis 
ubi partitur ct dividitur aqua predicta. Quem 
quidem ortum et aquam predictam nos habui
mus titulo emptionis nostre quam inde feci-
mus ab heredibus et successoribus Yincencii 
I.ambies quondam civis Maioricensis nepote 
sive nebot dicte Stornie qui vincentius predic
tam habuit titulo donationis inde sibi facle inter 
vivos per ipsam dominam Storniam ejus ami-
tam quondam. Et est dictus"ortus in Orta Civi
tatis Maioricensis versus turres levaneras prope 
fossare Jud-orum in porcione Maioricensis 
Ecclesie. El tenetur per nos tamquam Episco-
pum Maioricensem ct venerabiles prepósitos 
Sedis nostre et sui) nostro et eorum directo do
minio et alodio ad censum quinqué solidorum 
anno quolibet quoübet anno solvendorum. Et 
per Capcl'aniam Raymunde uxoris fortaneli vio
leta quondam institutam in sede Maioricensi ad 
censum viginti septem solidorum annuatim 
solvendorum in festo sanctorum petri et felicis 
Et per anniversarium quod Magister Jaufíredus 
instituït in sede predicta ad censum triginta 
duorum solidorum quolibet anno soluendorum 
]>rout in cartis inde factis coiitinetur. (¿uos 
omnes census summam sexaginta quatuor soli
dorum capientes amodo vos et vestri detis 
prestetis et solvatis titulo huiusmodi adquisi-
cionis vestre absque danno et missionc nostri 
et nostrorum. Aflrontalur autem dictus ortus 
ex una parte cum dicto fossari judeorum et ex 
alia parte cum honore francischi dc Ponte et 
ex alia parte cum carraria publica et ex alia 
parte cum horto Michaelis trafiegua ortolani. 
Predictum ¡taque ortum prout sub dictis atfron-
tationibus includitur et terminatur cum pre
dicta tanda aque Cequie dicte Civitatis ad ri-
gandum ipsum ortum prout est assuetum ut 
Supra contiuetur et cum ómnibus juribus inte-
gritatibus proprietatibus terminis tenedonibus 
et pertinentiis dicti orti arborihus et plantis 
diversortim generum que ibi sunt vel erunt 
introitibus et exilibus suis et cum ómnibus me-
lioramentis et augmentis ibi factis et faciendis 
ac aliis ómnibus universis lis ad predicta 

en penitencia los quals no deu a algú revelar 
per paraula ni per senyal, e si algú prevere 
asso no observara no pora fugir a la venjansa 
que dret inana quen sia feita, e no romanra 
en la parrochia d entro que de tan gran pecat 
age feita satisfacció segons arbitri nostre a 
aquels a qui aura feita tan gran injuria. 

MATEO N E B O T . 

(Conduíni). 

í | i i c IOIUS stabilimus eompetentibus et compe
teré de ben ti bus qu vobis domino Be-
rengario sunyerii et vestris perpetuo stabilimus 
ét ad emphiteosim damus ct concedimus et 
tradimus Sub tali tamen ])acto et conditione 
q u p d pro omni censu et melioramento inde 
exeuntibus detis prestetis et solvatis ac dare 
solvere et prestare teneaminí vos et vestri no
bis ct nostris propriís heredibus et sucessori-
bus Duodecim libras Regalium Maiorícensium 
minutorum de q u i b u s detis prestetis et solvatis 
medietatem in festo pas. . . ni proxime venturo 
et alteram medietatem in festo sancti Johannis 
mensis Junii pro. . , , venturo et de inde sem
per anuo quolibet in ipsis terminis sive festis ct 
ultra detis prestetis et solvatis alios census pre-
dirtos ut superius conlinetur, sine diminucionc 
dictarum Duodecim übrarum censttalium. Et 
sic constituimus nos etc. (siguen las cláusulas 
de estilo). Pro intrata vero huius a vobis 
numerando Decem libras Regalium Maioricen
sium minutorum. Super quibus etc. (la cláusula 
usual). Actum est hoc Maioricis vicésima quinta 
die mensis. , (c)cc sexagésimo primo. 
Sig )J| nuni' nostri Antomi Episcopi antedicti 
qui hec laudamus concedimus et firmamus.—• 

undus pelicery Canonicus ct Succ:ntor 
Maioricensis, ac procurator Reverend! in Chris-
to patris et domini dompni Antonii divina pro-
videntia Episcopi Maioricensis, et venerabilium 
prepositorum eiusdem, subscribo sine prejudi
cio alicuíus.—Testes huius rei sunt discreti 
Petrus fresalffi Rector Ecclesie Sullaris Petrus 
de carraria bacallarius in. decretis Guíllermus 
de fabragua benefficiatus in dicta sede et Ray
mundus ses cases cruciffer dicti domini Epis
copi,—Sig ¡kj| num Berengarii de stagno publici 
notarii Maioricensis qui hec scribi fecit et 
clausit in scríbania instrumentorum Reverendi 
domini Maioricensis Episcopi antedicti. 

Noverint universi -quod nos Bartholomèus 
Sala alias verdera civis Maioricensis, Petrus de 
planis Scriba^Curicvenerabílts Baiuli Maiori
censis'ct Petrus frontera alias dolives minor 
dieruni habitator parrochie Sullaris non dolo vi 
vel metu inducti nec in aliquo circunvehti ymo 
gratis et scienter per nos et ; nostros presentes 
et futuros quisque nostrum ihsoïtdum vendi
mus et titulo vendicionis çedimus et quasi tra
dimus vobis Guillermo garau alias Catany pres-
bytero obtinenti beneficium institutum in Sede 
Maioricarum in altari maiori dicte Sedis per 
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Bernardttm garau paratorem Civem Maioricen-
sem quondam et aliis beneficio 
presentí et ementi legitime et sine fraude. 
Decem quarterias frumentt censuales et rénda
les boni pulcri novi nitidi purgad et receptibi-
lis quas in presenti et ex nunc oneramus impo-
nimtis et carricamus per vos et successores ves-
tros in dicto beneficio habendas et pernpien-
das et per vobis et vestris sol-
vendas tradendaset deliberandas albitas et po-
sitas nostris ct nostrorum propriis missionibus 

' et expensis intus Civitatem Maioricarum ad 
hospicium habitacionis vestri et successorum 
vestrorum in dicto beneficio sine tamen damp-
no missione et expensa in próximo veníenti 
festo sanctorum Petri et felicis Augusti et ab 
inde anno quolibet in eodem termino sive festo, 
ín et super toto jure directo dominio et alodio 
quod ego dictus lïartholomeus sala alias ver
dera habeo et michi ut heredi venerabilis Petri 
çaverdera quondam Avi mei ex parte matris 
pertinet super qttadam parte cuíusdam orti 

t quam Arnaldus boni fa y civis Maioricarum ha
bet et possidet in Orta Civitatis Maioricarum 
satis prope fossare nunctipato dels Juheus in 
qua parte allodiali sunt domus constructe et 
sallareig et super ómnibus laiidimiis fatícis fo-
riscapiis et aliis juríbus alodialibus dicte partis 
super qua parte alodiati ego dictus Bartholo
mèus recipio et jus recipiendi h ' b e o annue in 
festo Sancti Michaelis, unum denarium in alo-
dium franchum ut constat per instrumentum 
inde iaclum ¡n posse Jacobi dc gradu notarii 
publici Maioricarum quondam Kalendas fe-
bruarii anno domini Millesimo Trecentesimo 
Sexto. Et ad'rontatur dicta pars alodialis dictí 
Orti ex una parte cum vico quo itur de dicto 
Orto dicti Arnaldi boni fa y apud locum voca-
tum les Torres lavaueras, et ex alia parte cum 
residua parte dicti orti dicti Arnaldi bonifay 
que est alodium diversorum dominormn, et ex 
alia parte cum orto Johannis serra sarjü et ex 
alia parte cum oito heredum Berengarii ferru-
rii quondam et Ludovici ledont. Predictas íta-

1 que decem quarterias frumenti censuales cum 
omni videlicet jure utili dominio earum usu 
requisicione et juris perceptione quomodo et 
utilitate aliisqtie juribus nobis in et per ipsis 
pertinent i bus et pertinere debentibus quóvis-
modo vobis dicto Guillermo garau nunc obti
nenti dictuni beneficium et successoribus in 
dicto beneficio ad perpctuum vendimus et ti
tulo vendicionis cedimus usus pretio vi-
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deticet Centum librarum RegaÜum Maioricen-
sium miniitorum ad racionem decem librarum 
pro qualibcl quarteria ipias a vobis seu a vene-
rabili bernardo de tudela d e p o s i t a r i o Curiaritm 
Civitalis Maioricarum ubi fuerunt deposite per 
Petrum laurencii habitatorem parrocliie de Ro-
binis et us nomine pro luicionc et 
ipuitacione aliarum decem qtiarteriarum fru-
menti censtialium quas dictus Petrus faciebat 
predicte licreditati Bernardi garau in festo Sanc
torum Petri et felicis tit constat instrumento 
inde facto in posse Petri corniliani notarii pu
blici Maioricarum Octavadeeinia die Novem
bris anno a nativilate Domini Millesimo Tre-
centesimo Nonagésimo, habuimus ct reeepimus 
numerando, prout constat de recepcione dicta
rum Centuni librarum precii dicti census in 
libro adjudicacionum Curie baíulie Maiorica
rum sub die Tricésima prima Octobris anno a 
nativitate domini Millesimo Quadringenlesimo 
Octavo. Unde renunciantes etc. [siguen las 
cláusulas de estilo, que es innecesario transcri
bir). Actum est boc Maioricis die vicésima 
sexta Januarii Anno a nativitate Domini Mille
simo Quadringentesimo Nono. S I G L E Ñ A nos
trum Hartholomei sala, Petri de planis, et Petri 
frontera venditorum predictorum, Qui hec lau-
damus concedimus, et lirmamus.—Testes inde 
sunt discret us Francíscus carabotini notarius 
Maioricarum et Matheus martorell Scriptor, 
Est tamen certum quod dictus Petrus frontera 
tirmavit predicta die Quartadecima februarii 
anno predicto presentibus testibus, Jacobo 
sabet Francisco carabotini notario et dicto 
Matheo martorelli Seriptore Maioricarum.— 
Sigí j lnum Petri frigola notarii publici Maiori
carum, Qui hec scribi fecít, et clausit.